
 

 

Základní škola, Ostrava-Poruba, J. Šoupala 1609, 

příspěvková organizace 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy 
 

2021/2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zprávu překládá dne:        3.října 2022 

Projednáno školskou radou dne:   14.října 2022 

Projednáno na pedagogické radě dne:   5.října 2022 

 

  



 

 

ÚVOD 

Výroční zpráva má primárně funkci informační, sekundárně pak reprezentativní  

a paměťovou. V reflexi uplynulého školního roku se odráží současný stav školy a uzavírá se 

jedna z etap cesty vytýčené v koncepci rozvoje školy. Výroční zpráva patří k základním 

dokumentům školy, je proto stejně jako školní vzdělávací program a koncepce rozvoje školy 

veřejně přístupná na webových stránkách školy. 

Aby mohla výroční zpráva naplňovat výše uvedené funkce, musí být stručná, jasná  

a přehledná. Obsah výroční zprávy určuje § 7, odst. 1 vyhlášky č. 15/2005 Sb. Její strukturu 

stanovuje obsah formuláře, do něhož se požadované informace vkládají. Formulář má 

obecnou platnost, proto platí, že se skutečnosti, které nemají vztah ke konkrétní škole, 

nevyplňují. Povinné komentáře mají vymezený rozsah. Tabulky lze upravovat dle potřeby. 

Ke každé tabulce je možné připojit vysvětlující komentář bez omezení rozsahu. 

Příloha představuje nepovinnou, samostatnou, obsahem i rozsahem nenormovanou část 

sloužící k reprezentativním a paměťovým účelům. 

 

Údaje jsou platné, pokud není uvedeno jinak, ke dni 30. 6. 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Milan Chalupa, ředitel Základní školy, J. Šoupala 1609, příspěvkové organizace  



 

 

OBSAH 

1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE ..................................................................................... 5 

 Škola ........................................................................................................................ 5 

 Součásti školy .......................................................................................................... 5 

 Zřizovatel školy ....................................................................................................... 5 

 Vedení školy ............................................................................................................ 5 

 Školská rada ............................................................................................................. 6 

 Žákovská organizace ............................................................................................... 6 

 Organizace rodičů ............................................. Chyba! Záložka není definována. 

2 CHARAKTERISTIKA ŠKOLY .................................................................................... 7 

 Přehled oborů vzdělávání ........................................................................................ 7 

 Zaměření školy ........................................................................................................ 7 

 Počet tříd a žáků ...................................................................................................... 7 

 Struktura a obsazení školní družiny ......................................................................... 7 

 Jazykové vzdělávání ................................................................................................ 7 

 Volitelné předměty .................................................................................................. 8 

 Nepovinné předměty ................................................................................................ 8 

 Zájmová činnost organizovaná školou .................................................................... 8 

3 PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ .................................................................................... 9 

 Základní údaje o pracovnících školy ....................................................................... 9 

 Ocenění zaměstnanci ............................................................................................... 9 

4 ZPRÁVY O ČINNOSTI ................................................................................................ 10 

 Autoevaluace, stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího 

programu ................................................................................................................ 10 

 Prezentace školy na veřejnosti ............................................................................... 11 

 Soutěže pořádané školou (úspěšní žáci školy) ...................................................... 12 

 Ostatní soutěže (úspěšní žáci školy) ...................................................................... 12 

 Školní družina ........................................................................................................ 13 

 Školní jídelna ......................................................................................................... 14 

 Žákovská organizace ............................................................................................. 14 

 Organizace rodičů .................................................................................................. 14 

 Zprávy o kontrolní činnosti ................................................................................... 14 

5 ŠKOLNÍ PORADENSKÉ PRACOVIŠTĚ .................................................................. 16 



 

 

 Údaje o žácích se speciálními vzdělávacími potřebami ........................................ 16 

 Specializovaná pracoviště ...................................................................................... 16 

 Specializované třídy .............................................................................................. 16 

 Prevence sociálně patologických jevů, rizikového chování  a zajištění podpory 

dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně nadaných a s 

nárokem na poskytování jazykové přípravy .......................................................... 17 

 Zpráva o činnosti školního psychologa ................................................................. 18 

 Zpráva o činnosti speciálního pedagoga ................................................................ 18 

 Zpráva o činnosti sociálního pedagoga ................................................................. 18 

 Zpráva o činnosti výchovného poradce ................................................................. 18 

 Zpráva o činnosti metodika prevence .................................................................... 19 

 Zpráva o činnosti kariérového poradce ................................................................. 20 

 Zpráva o činnosti koordinátora environmentálního vzdělávání ............................ 20 

6 ZÁPISY A PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ ................................................................................. 21 

 Údaje o zápisu k povinné školní docházce ............................................................ 21 

 Výsledky přijímacího řízení .................................................................................. 21 

7 VÝSLEDKY VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ ................................................. 22 

 Přehled prospěchu za 1. a 2. pololetí ..................................................................... 22 

 Přehled výchovných opatření ................................................................................ 23 

 Přehled absence ..................................................................................................... 23 

8 DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ ..................................................................... 24 

 Navštívené kurzy ................................................................................................... 24 

 Hodnocení školení ................................................................................................. 25 

9 KLIMA ŠKOLY ............................................................................................................ 26 

 Výsledky a opatření ............................................................................................... 26 

10 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY ................................................ 27 

 Schválené příspěvky pro rok 2021 ........................................................................ 27 

 Hospodaření s příspěvkem zřizovatele – plnění plánu výnosů .............................. 27 

 Hospodaření s příspěvkem zřizovatele – plnění plánů nákladů ............................ 28 

 Přímé náklady na vzdělávání a další zdroje (projekty EU, dotace) ....................... 28 

 Vyhodnocení hospodaření s příspěvky .................................................................. 29 

 Přehled realizovaných oprav a investic ................................................................. 29 

11 PŘÍLOHY ................................................................................................................... 30 



 

5 

 

1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 

 Škola 

ŠKOLA 

název školy: Základní škola, Ostrava-Poruba, J. Šoupala 1609, příspěvková organizace 

adresa školy: Jana Šoupala1609/6, Poruba, 708 00, Ostrava 

IČO:   70984751 

identifikátor zařízení: 600144861 

zahájení činnosti školy: 1. 9. 1967 

e-mail:   zssoupala@email.cz 

tel.:    724 694 411 

datová schránka:  my9mqua 

webová stránka:  www.zssoupala.cz 

školní vzdělávací program: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání 

 na ZŠ J. Šoupala z 30. 8. 2021 s platností od 1.9.2021 „Vzdělávání pro život…“ 

 

 Součásti školy 

 IZO počet žáků cílová kapacita 

základní škola 102 520 381 340 500 

školní družina 120 100 291 102 150 

školní klub --- --- --- 

školní jídelna 102 968 012 272 400 
 

 Zřizovatel školy 

Statutární město Ostrava, Městský obvod Poruba 

Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba 

IČO: 00845451 

 

 Vedení školy 

ředitel školy:   Ing. Milan Chalupa 

zástupce pro 1. i 2. stupeň: Mgr. Marie Slabá 

vedoucí školní družiny: Michaela Holišová 

vedoucí školní jídelny: Eva Dvořáková 

 



 

6 

 

 Školská rada 

členové z řad zákonných zástupců:   Mojmír Žák, David Richter 

členové z řad pedagogických pracovníků:   Mgr. Martin Šubrt, Mgr. Marcela Skupinová 

členové jmenovaní zřizovatelem:    Mgr. Martina Dušková, Mgr. Rostislav Besta 

 

 Žákovská organizace 

Žákovský parlament při ZŠ J. Šoupala, předsedou parlamentu je Mgr. Jiří Rybar. 

 

 Organizace rodičů 

Od roku 2018 pro nezájem ze strany rodičů zrušena. 

 

  



 

7 

 

2 CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 

 Přehled oborů vzdělávání 

kód oboru popis oboru forma vzdělání 
délka vzdělání 

v letech 

79-01-C/01 základní škola studium denní 9 

 

 Zaměření školy 

Sport a zdravý životní styl, partnerská škola Akademie FC Baník Ostrava 

 

 Počet tříd a žáků 

počet tříd počet žáků 
průměrný počet žáků 

ve třídě 

2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022 

17 18 315 340 18,53 18,88 

 

 Struktura a obsazení školní družiny 

počet oddělení počet dětí počet vychovatelek 

4 102 4 

 

 

 Jazykové vzdělávání 

předmět 
jazyky, které se na škole vyučují 

1. stupeň 2. stupeň 

anglický jazyk 

1.ročník 1 hodina/týden 

2.ročník 2 hodiny/týden 

3.-5..ročník 3 hodiny/týden 

6.-9..ročník 3 hodiny/týden 

francouzský jazyk --- --- 

německý jazyk --- 8.-9..ročník 3 hodiny/týden 

ruský jazyk --- --- 

španělský jazyk --- --- 

 

 

 



 

8 

 

 Volitelné předměty 

název předmětu 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

Sportovní příprava 3 hod/týd 3 hod/týd 3 hod/týd 3 hod/týd 

Rozvoj čtenářství 1 hod/týd 2 hod/týd --- 1 hod/týd 

Cvičení z matematiky 1 hod/týd -- 1 hod/týd 2 hod/týd 

Konverzace v anglickém jazyce 1 hod/týd 1 hod/týd 2 hod/týd --- 

 

 Nepovinné předměty 

název předmětu 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

--- --- --- --- --- 

 

 

 Zájmová činnost organizovaná školou 

název kroužku 
počet žáků 

školní družina základní škola cizí subjekty 

Intervence  7  
Speciálně pedagogická intervence  6  

Badatelský klub  12  

Florbalová liga  50  

Florbal   20 

Zdravý pohyb 30   

Technický kroužek  8  

Hudební kroužek  15  

Pracovně-výtvarný kroužek 13   

Keramický kroužek 18   

Gymnastika 8   

Fotbal žáků I. stupně 20   

Judo   15 

Box   7 

Angličtina s Hello   15 

 

  



 

9 

 

3 PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ 

 Základní údaje o pracovnících školy 

 fyzický počet 
přepočtený počet 

(úvazky) 

učitelé ZŠ 26 24,5 

vychovatelé ŠD 4 3,5 

školní psycholog 0 0 

speciální pedagog 1 0,6 

sociální pedagog 0 0 

asistenti pedagoga 3 2,25 

školní asistenti 2 0,8 

provozní zaměstnanci 10 9,06 

THP zaměstnanci 3 3 

počet zaměstnanců celkem 49 43,71 

 

 Ocenění zaměstnanci 

Ve školním roce 2021/2022 získal ocenění „Trenér roku v kategorii mládeže“ na národní 

úrovni pořádané Fotbalovou asociací ČR Jan Žemlík. 

 

  



 

10 

 

4 ZPRÁVY O ČINNOSTI 
 

 

 Autoevaluace, stručné vyhodnocení naplňování cílů školního 

vzdělávacího programu 

 

Činnost školy koresponduje s koncepcí rozvoje školy a zapracovává poznatky získané z 

aktualizované SWOT analýzy (viz. příloha č.1) a autoevaluačních šetření. Jednotlivé oblasti 

činnosti školy lze hodnotit následovně: 

 Z hlediska image školy posilujeme pozitivní vnímání školy ze strany veřejnosti i 

sociálních partnerů, což se odráží ve zvýšeném zájmu o naši školu při zápisu do I. 

ročníku ze spádové oblasti i spolupracujících mateřských škol.  

 Z hlediska zaměření školy jsme vedle sportovního zaměření a zaměření směrem ke 

zdravému životnímu stylu prosazujeme principy vzdělávání pro život a další kariéře 

žáků. 

 V rámci preventivních zdravotních opatřeních jsme realizovali ozdravný pobyt žáků 

1.stupně, kterého se zúčastnilo 60 dětí a žádost o finanční podporu jsme podali i pro 

školní rok 2022/2023. 

 Z hlediska výchovně-vzdělávací oblasti se věnujeme zavádění nových výukových 

forem, inovovaných metod výuky a v souladu se současnými požadavky na vzdělávání 

jsme od 1. 9. 2021 začali vyučovat na základě inovovaného školního vzdělávacího 

programu dle RVP ZV „Nová informatika“. 

 V tomto školním roce jsme otevřeli přípravnou třídu pro děti, které nejsou zcela zralé 

pro nástup do 1. ročníku ZŠ a jsou přechodovou úrovní vzdělávání mezi mateřskou a 

základní školou. 

 V rámci zefektivnění výuky se zaměřujeme v předmětech, které vyžadují individuální 

přístup k žákům na dělení výuky do skupin tak, ať eliminujeme vysoké počty žáků pro 

výuku. 

 Pro porubské žáky jsme připravili na období prázdnin v termínu 1. – 15.7.2022 

otevření školní družiny s pestrým programem a zajištěným stravováním, pro 

nenaplnění minimálního počtu zájemců nebyl tento projekt uskutečněn. 

 Velký důraz klademe na neformální vzdělávání. Bohužel projekt DOfE se nám 

nepodařilo z důvodů pandemických opatření začali žáci realizovat až v dubnu a budou 

pokračovat pod hlavičkou místního centra i po přechodu na střední školy až k dosažení 

ocenění bronzové úrovně. 

 V rámci propojování teoretických znalostí s praktickými dovednostmi, z tohoto 

důvodu jsme realizovali řadu vzdělávacích aktivit i mimo školu ve spolupráci s DOV, 

Fajnou dílnou, OZO, ZOO Ostrava, České lesy aj.. 

 Z hlediska práce s žáky nadanými a s žáky se SVP realizujeme svou činnost v souladu 

se školním poradenským pracovištěm, více rozpracováno v dalších bodech výroční 

zprávy. 

 Z hlediska personálního složení je kvalifikovanost pedagogů školy 96 %, 

aprobovanost výuky jednotlivých předmětů je přes 90%, což je vzhledem k náročnosti 

organizace výuky velmi potěšující. Neaprobovaně jsou děti vzdělávány pouze 

v předmětu výtvarná výchova. 



 

11 

 

 Z hlediska klimatu školy používáme jako podkladové materiály dotazníky realizované 

zřizovatelem, autoevaluační dotazníky pedagogických pracovníků realizované školou 

v souladu s metodikou ČŠI, závěry z hospitací ve třídě a pohospitačních rozhovorů a 

pozorování dění ve třídách a společných prostorách.  Podrobnější informace uvádím 

v dalších bodech výroční zprávy. 

 Hospodaření školy je převážně vyrovnané, je čerpáno příležitostně z fondů, 

realizujeme doplňkovou činnost. Velký zásah do hospodaření školy udělalo 

spolufinancování rekonstrukce jazykové učebny a náklady spojené s otevřením 

přípravné třídy. 

 Z hlediska projektů školy respektujeme pracovní vytížení jednotlivých zaměstnanců 

školy a jejich počet udržujeme v únosné míře. Ve školním roce 2021/2022 jsme 

realizovali projekty zaměřené na badatelskou výuku „Bádáním a tvořením ke 

znalostem a dovednostem“, rozvoj čtenářství pro žáky I. i II. stupně „Rozvoj čtenářství 

na Šoupalce“, polytechnickou výuku pro žáky I. i II. stupně „Technický rozvoj žáků 

na Šoupalce“, podporu kariérního vzdělávání „Kariérové poradenství na Šoupalce“, 

v rámci podpory digitálních kompetencí jsme byli partnerem Pedagogické fakulty OU 

v projektu „Rozvoj digitálních kompetencí v základních školách“, pro žáky ze 

sociálně znevýhodněného prostředí zprostředkováváme v rámci projektu „Obědy do 

škol“ stravování ve školní jídelně, realizujeme projekty „Mléko do škol“ a „Ovoce a 

zelenina do škol“. 

 

 Prezentace školy na veřejnosti 

 

 Opakovaná prezentace příkladů dobré praxe na stránkách SMO MAP II. - TalentOva, 

 prezentace školy v rámci MAP2 pracovní skupiny Kariérové poradenství, 

 spolupráce s MS PAKT při realizaci veletrhu středních škol konaného pod záštitou 

úřadu Moravskoslezského kraje, 

 prezentace práce kariérového poradce školy v rámci Platformy Kariérového 

poradenství a Euroguidance, 

 pořádání sportovních turnajů na obvodní, okresní a krajské úrovni ve šplhu a největším 

světovém fotbalovém turnaji pro žáky 1. stupně základních škol McDonald´s Cup, 

 účast žáků na kulturních a společenských vystoupeních pořádaných zřizovatelem i 

dalšími sociálními partnery,  

 spolupráce školy při pořádání fotbalových turnajů v rámci Akademie FC Baník 

Ostrava Baník Cup, mezinárodního Turnaje čtyř  se společenským přesahem 

směřujícím k uctění památky obětí holocaustu, fotbalových turnajů O pohár starostky 

MO Poruba a O pohár ZŠ Šoupala pro kategorii nejmladších dětí, 

 prezentace školy v regionálních médiích, 

 partnerství na republikové úrovni v rámci Českomoravského fotbalového svazu na 

úrovni žákovských akademií,  

 prezentace školy na úrovni setkávání bývalých absolventů školy (prohlídka školy 

s výkladem a popisem současného dění na škole), 

 prezentace školy při odborných stážích ředitelů sportovních škol a fotbalových trenérů 

v oblasti spolupráce školy s Akademií FCB,  

 školicí středisko pro fotbalové trenéry,  

 prezentace školy v rámci projektu zřizovatele o práci s nadanými žáky.  



 

12 

 

 Soutěže pořádané školou (úspěšní žáci školy) 

Název soutěže Zaměření Úspěšní žáci 

Školní kolo Olympiády 

v AJ 
anglický jazyk M. Marcol, D. Fiala 

Recitační soutěž 2.A,B český jazyk N. Sumarová, N. Vardanová, M. Novák 

Soutěž v AJ 2.A, B anglický jazyk R. Wagner, O. Hanák, A. Křížková 

Dopravní soutěž ml. 

kategorie 

cyklistika + pravidla sil. 

provozu 

P. Fryčák, T. Serafín, T. Zimová, E. 

Bartusková 

Dopravní soutěž st. 

kategorie 

cyklistika + pravidla sil. 

provozu 

A. Nedvěd, M. Gwuzdioch, N. 

Duhanová, N. Laňková 

Sazka Olympijský 

víceboj 
atletický desetiboj J. Skiba 

Obvodní kolo v 

Basketbale 
basketbalový turnaj Vybraní žáci 

Obvodní kolo v malé 

kopané 
turnaj v malé kopané 

M. Ďurina, Š. Slončík, J. Pira, G. Šrot, P. 

Widura, L. Matušinský 

Šikovné ruce - tvořivá 

soutěž 

technické dovednosti 

žáků 
 

Velikonoční laťka 
soutěž ve skoku 

vysokém 
J. Cahlík, N. Rundtová,  

Vánoční badminton badminton - čtyřhra M. Ďurina, Š. Drozd 

Závod na koloběžkách 
dovednostní dráha na 

čas 
všechny děti z družiny 

Školní kolo pIsQworek logické myšlení 
Adam Nedvěd, Natálie Herudková, 

Tadeáš Sukaný 

Školní kolo dějepisné 

olympiády 
dějepis 

Jakub Novák, Samuel Benefi, Nicol 

Duhanová 

 

 

 Ostatní soutěže (úspěšní žáci školy) 

 

Název soutěže Zaměření Úspěšní žáci 

Školská futsalová liga futsal 
3.místo kategorie 9. ročníku na 

republikové úrovni 

Okresní kolo 

Olympiády v AJ 
anglický jazyk Matyáš Marcol - vítěz okresního kola 

Challenge ZŠ 

Hrdličky 
anglický jazyk M. Marcol, D. Fiala, F. Konček 



 

13 

 

Interkulturní akce - 

spolupráce s OU 

anglický jazyk - 

prezentace Japonska, 

Thajska 

vybraní žáci 7 - 9. ročníku 

Okresní kolo 

olympiády dějepisu 
dějepis Jakub Novák 

Matematický klokan matematika 
Klemešová, Konček, Tomášek, Bemer, 

Novák 

Pythagoriáda matematika ----------- 

Logická olympiáda matematika ----------- 

Pangea matematika ----------- 

Matematický 

šampionát 
matematika 

Antošová, Drozd, Duhanová, Ďurina, 

Dvořáček, Frýdl, Hon, Konček 

ČJ - pohádky český jazyk 
3. místo - Gulas, Albrechtová, Chmiel, 

Buroň 

Žákovská fotbalová 

liga U15 
fotbal Mistři ČR 

Žákovská fotbalová 

liga U14 
fotbal 2. místo Moravskoslezská liga 

Minifotbal minifotbal 3. místo v Moravskoslezském kraji 

 

 Školní družina 

 

Školní družina otevřela celkem čtyři oddělení. Od začátku školního roku pracovala dle ŠVP 

pro zájmové vzdělávání a celoročního plánu ŠD. Chod družiny byl z důvodu doporučení 

MŠMT a nařízení krajské hygienické stanice výrazně ovlivněn rotační výukou na škole. I přes 

tato opatření družina zahájila kroužky: šikovné ručičky, výtvarný kroužek, keramika a 

sportovní kroužek. I v tomto školním roce probíhala vzdělávací akce „ Angličtina do škol“ a 

dále vzdělávaní pedagogických pracovníků a následně žáků v rozvoji IT technologie.  Družina 

byla opět součástí projektu ve sběru kaštanů a žaludů ve spolupráci se Střediskem 

přírodovědců. Výtěžek byl poté předán Ostravské ZOO. 

Po ukončení rotační výuky školní družina navázala na celoroční plán, který byl zaměřen na 

práci s žáky dle ročního období, tvoření na téma Svatý Martin, Mikulášské tvoření, Let na 

koštěti, skoky přes švihadlo, taneční soutěže, oslava dne Země, Velikonoční dílny, svátek včel 

aj..  Děti školní družiny se podílely na výrobě dárečků pro budoucí prvňáčky. 

V měsíci březnu se celá družina zaměřila na ekologii a ochranu životního prostředí. Žáci se 

učili třídit odpady, vyrábět z plastových materiálů. Starší žáci byli zapojeni do úklidu odpadků 

v okolí školy.  

Školní rok uzavřela ŠD výlety po okolí. Žáci navštívili nedalekou Myslivnu, Loděnici a 

bludné balvany. 



 

14 

 

 Školní jídelna 

Zaměstnanci ŠJ se účastní kromě pravidelného školení hygienického minima i  tematicky 

zaměřených vzdělávacích akcí zaměřených na zatraktivnění činnosti školní jídelny. 

Spolupráce se žáky na školních projektech, například realizací tematických dní, resp. týdnů 

s přesahem do výuky, zapojení žáků do zhotovování cukrářských výrobků, přípravy 

občerstvení, pečení perníků nebo vařením nealkoholického punče pro školní akce. 

Poskytování dietního stravování – BML, BLP a intolerance na vejce. 

Ve spolupráci s vedením školy probíhá realizace projektů „Ovoce a zelenina do škol a Mléko 

do škol“.  

V rámci doplňkové činnosti pro žáky se sportovním zaměřením i pro další zájemce 

připravujeme svačiny, pro akce pořádané školou a Akademií FC Baník Ostrava zajišťujeme 

mimořádné i víkendového stravování a v době letních prázdnin zajišťujeme stravování pro 

příměstský tábor. ŠJ byla rovněž připravena pro zajištění stravování formou obědů a svačinek 

provoz školní družiny v době letních prázdnin, který však nebyl z důvodu nenaplnění 

minimálního počtu žáků realizován. 

 

 

 Žákovská organizace 

 

Ve škole funguje školní parlament složený vždy z 2 žáků 5. – 9. ročníku. Členové parlamentu 

jsou voleni v třídních volbách, které mají přiblížit žákům volby celospolečenské. Vedoucím 

žákovského parlamentu je Mgr. Jiří Rybar, schůzek se dle potřeby účastní i ředitel školy. 

V tomto školním roce probíhaly schůzky v rozsahu 1x týdně s výjimkou období realizace 

protiepidemiologických. Nejčastějším námětem k projednávání bylo ekologické chování žáků 

i zaměstnanců školy, problematika mezilidských vztahů mezi žáky navzájem i na úrovni žáci-

učitelé, projednávání záměrů rozvoje školy a ochrana majetku školy a návrhy na zlepšení 

celkového chodu školy. 

V režii žákovského parlamentu proběhly realizace soutěže ke dni Země s financováním cen 

z prostředků nadačního fondu, realizace "dne bez tašek", byla projednána akce školního 

tanečního dopoledne s realizací ve školním roce 2022/2023. 

 

 Organizace rodičů 

Od roku 2018 pro nezájem ze strany rodičů zrušena, založen byl Nadační fond při ZŠ  

J. Šoupala, členové správní rady jsou Mgr. Radim Plaskura, Michaela Holišová a Ing. Jiřina 

Chalupová, revizorem Mgr. Marie Slabá. 

 

 Zprávy o kontrolní činnosti 

 

 Kontrolní činnost České školní inspekce dne 3.5.2022 na základě stížnosti ve věci 

nesouhlasu stěžovatelky s vyloučením jejího syna ze zájmového vzdělávání - školní 



 

15 

 

družiny (ČŠI hodnotí stížnost jako nedůvodnou) a přístupu třídní učitelky směrem ke 

vzdělávání  tohoto žáka (ČŠI hodnotí stížnost jako neprokazatelnou).  

 

 Veřejnosprávní kontrola zřizovatelem v termínu 19.4. – 11. 5.2022, výsledek 

kontrolního šetření bez závad. 

  



 

16 

 

5 ŠKOLNÍ PORADENSKÉ PRACOVIŠTĚ 

 Údaje o žácích se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

 

 

PLÁNY PPP a IVP 

počet plánů 

pedagogické podpory 

počet individuálně 

vzdělávacích plánů 

počet žáků 

celkem 

počet žáků 24 4 28 

 

 

 PODPŮRNÁ OPATŘENÍ  

 

stupeň 1 

 

 

stupeň 2 

 

 

stupeň 3 

 

 

stupeň 4 

 

 

počet žáků 

celkem 

počet žáků 19 11 5 0 35 

 

 

 Specializovaná pracoviště 

 

pedagogicko-

psychologická 

poradna 

speciální 

pedagogická 

centra 

středisko 

výchovné péče 

oddělení 

sociálně-právní 

ochrany dětí 

počet 

žáků 
30 5 1 6 

 

 

 Specializované třídy 

 druh počet žáků 

6. – 9.B Třídy s rozšířenou výukou tělesné výchovy 82 

0.A Přípravná třída 13 

   

 

 

 



 

17 

 

 Prevence sociálně patologických jevů, rizikového chování  

a zajištění podpory dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, 

nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování 

jazykové přípravy 

Průběžná komunikace s krajským koordinátorem podpory nadání – NIDV a PPP, využití 

nabídky programů těchto institucí ve vyučování. 

Ve spolupráci se speciálním pedagogem školy konzultace a vytváření PLPP pro nadané 

sportovce – zejména organizační změny výuky, nastavení pravidel pro plnění školních 

povinností a zároveň možnost hlouběji rozvíjet sportovní nadání. 

Komunikace s pedagogy, předávání odkazů a materiálů pro využití ve výuce, organizace a 

zapojení nadaných žáků do aktivit nad rámec výuky v rámci jednotlivých předmětů, tvorba 

prezentací. 

Spolupráce s organizacemi a institucemi nabízejícími programy a aktivity podporující rozvoj 

nadání - pro vybrané žáky (zejména jazyková nabídka – jazykové kurzy, realizace jazykových 

olympiád, rodilý mluvčí ve výuce cizích jazyků). 

Komunikace se zákonnými zástupci nadaných žáků – nabídka dalších aktivit nabízených 

ostravskými a krajskými institucemi, možnost testování Mensa ČR. 

Zapojení do aktuálních projektů podporovaných městskými, krajskými či státními institucemi, 

Badatelský klub – ve spolupráci s REGIO. 

Probíhaly pracovní schůzky koordinátorů nadání ZŠ v rámci městského  obvodu a postupné 

návštěvy jednotlivých škol s ukázkami příkladů dobré praxe – aktivity podporují určité druhy 

nadání u žáků. 

Žákům se speciálními vzdělávacími potřebami je poskytován předmět speciálně pedagogické 

péče v dotaci, která je  doporučena pedagogicko-psychologickou poradnou. Speciální 

pedagog ve spolupráci s TU konzultuje a vyhledává žáky s konkrétní potřebou dovysvětlit, 

procvičit učivo a poskytuje individuální podporu jim i zákonným zástupcům. 

Prevence rizikových jevů u žáků je zajišťována průběžnými krátkodobými i dlouhodobými 

projekty/aktivitami poskytovanými odbornými organizacemi. Škola se řídí v této oblast 

Školním preventivním programem pro daný školní rok. 

Žáci mají možnost individuálně konzultovat své problémy s třídními učiteli, případně s členy 

školního poradenského pracoviště. Ve třídách pravidelně probíhají třídnické hodiny, ve 

kterých opět žáci dostávají příležitost pod vedením třídního učitele komunikovat problémy 

spojené s chováním a atmosférou dané třídy, nalézat možnosti řešení.  

Na třídních schůzkách pravidelně informujeme zákonné zástupce žáků o atmosféře třídy, o 

novinkách v této oblasti, o postupech školy při řešení daných problémů. Zároveň zákonní 

zástupci mají možnost kdykoliv s pedagogy projednat problémy týkající se chování jejich dětí. 

Pokud se vyskytne ve škole některý z projevů rizikového chování, škola při jeho řešení či 

odstranění postupuje dle daných metodických doporučení, školních pravidel daných Řádem 

školy.  

Velký důraz jsme kladli rovněž na vzdělávání ukrajinských žáků, prvořadým úkolem byla 

psychologická adaptace na nové prostředí (práce v rámci školy, školní družiny, v kroužcích 

a sportovních klubech i spolupráce s adaptačními centry), odbourávání jazykových bariér 

poskytováním jazykové průpravy ve výuce (i v hodinách mimo český jazyk) i mimo školní 

výuku, což kladlo zvýšené nároky rovněž na pedagogy, kteří mimo činnost se žáky museli 

absolvovat vzdělávací aktivity v této oblasti. 



 

18 

 

 Zpráva o činnosti školního psychologa 

Ve školním roce 2021/2022 ve škole pozice školního psychologa nebyla obsazena, členové 

školního poradenského pracoviště i ředitel školy některé případy a postupy řešení 

komunikovali s klinickým psychologem Mgr. Jiřím Skalským, který ve škole v minulosti 

působil a část problémových žáků z tohoto působení zná. 

 Zpráva o činnosti speciálního pedagoga 

Během uplynulého školního roku poskytoval speciální pedagog poradenství žákům se 

speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) i žákům ohroženým školní neúspěšností. 

Spolupracoval s pedagogy, ostatními členy poradenského týmu ZŠ a zákonnými zástupci 

především v otázkách vzdělávacích a výchovných problémů a speciálně pedagogické podpory 

těchto žáků, dle potřeby doporučoval návštěvu dalších odborníků.  

V součinnosti se třídními učiteli speciální pedagog vypracovával a evidoval individuální 

vzdělávací plány a plány pedagogické podpory, připravoval podklady pro vstupní a kontrolní 

vyšetření žáků ve školských poradenských zařízeních a komunikoval s pracovníky PPP i SPC 

v zájmu nastavení vhodných podpůrných opatření pro žáky. 

 K identifikaci žáků vyžadujících speciálně pedagogickou podporu docházelo na základě 

depistáží ve třídách, prováděné diagnostiky a spolupráce s pedagogy. Podpora byla 

poskytována skupinově i individuálně v rámci hodin intervence, které se zaměřovaly 

především na osvojení a fixaci potřebného učiva i studijních návyků jako takových. Žáci se 

SVP na základě doporučení poradny či SPC navštěvovali hodiny speciálně pedagogické péče 

zaměřené primárně na reedukaci potřebných funkcí.  

V rámci projektu OKAP II se speciální pedagog podílel na odborném vedení rodičovského 

klubu určeného rodičům dětí přípravné třídy. Během setkání klubu byla prodiskutována 

témata speciálně pedagogické diagnostiky školní připravenosti, podpory rozvoje dílčích 

funkcí, prevence školní neúspěšnosti. 

 Zpráva o činnosti sociálního pedagoga 

Ve školním roce 2021/2022 ve škole pozice sociálního pedagoga nebyla obsazena. 

 Zpráva o činnosti výchovného poradce 

Výchovná poradkyně se zaměřovala na tři oblasti činnosti: 

1. Oblast práce se žáky a jejich rodiči, kde podával metodickou pomoc pro žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami společně se speciálním pedagogem školy, kontrolovala realizaci a 

plnění individuálních vzdělávacích plánů a plánů pedagogické podpory, zajišťovala a 

zprostředkovávala vstupní dokumentaci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, 

realizovala pořízení pomůcek pro žáky s podpůrnými opatřeními, odesílala měsíční hlášení o 

stavu žáků s podpůrnými opatřeními.  

2. Spolupracovala s třídními učiteli při řešení problémů s absencí a problémovým chováním 

žáků.  

3. Spolupracovala s dalšími organizacemi – pedagogicko-psychologickou poradnou, 

speciálně pedagogickými centry, odděleními sociálně-právní ochrany dětí, policií ČR a 

ostatními členy školního poradenského pracoviště. 



 

19 

 

Pro nadměrnou absenci a skryté záškoláctví škola zaslala oznámení na oddělení sociálně-

právní ochrany dětí a policii ČR u dvou žákyň (6. třída, 8. třída – jeden zákonný zástupce) a 

na oddělení sociálně-právní ochrany dětí u jednoho žáka (7. třída) 

Projednali jsme s SPC pokračování podpory u žáků, kterým končí odborný posudek a u  

jednoho žáka přestup na speciální školu. Ve školním roce proběhlo 16 výchovných komisí za 

přítomnosti výchovné poradkyně.  

 Zpráva o činnosti metodika prevence 

Ve školním roce 2021 / 2022 jsme se v souladu s plánem školního preventivního programu 

zúčastnili těchto naplánovaných výchovných akcí a besed:   

•        AZ Help – 3 programy pro všechny ročníky základní školy zaměřené zejména na vztahy 

a komunikaci 

•        PPPP – nebezpečí šikany a kyberšikany, rizika elektronické komunikace, drogy, sexualita 

– vybrané ročníky 

•        Přednášky MěP – pro všechny ročníky, témata postihující všechny oblasti prevence 

rizikových jevů 

•        PPP – Intervenční program pro 6. ročník – 3 aktivity na posílení vztahů mezi žáky 

 

Z  projektu Rozvoj rovného přístupu ke vzdělávání ve městě Ostravě III realizovaného SMO 

jsme mohli stále zajišťovat pozici speciálního pedagoga (0,6 úvazek),  V rámci projektu 

Zjednodušených šablon OP VVV „Škola jako tým“  jsme mohli financovat pozici školního 

asistenta. Průběžně se pedagogové zúčastňovali  DVPP v oblasti inkluze a práce s dětmi s 

poruchami chování a učení, komunikace s žáky a jejich zákonnými zástupci žáků, spolupráce 

s OSPOD, metodiky zážitkové pedagogiky, dále v oblasti právního poradenství, multikulturní 

výchovy, kooperativního učení – zejména v období po vypuknutí války na Ukrajině, apod.  

Celoročně komunikujeme a konzultujeme práci při řešení problémového chování žáků s SPC, 

PPP – oblastním metodikem prevence, psychologickými ambulancemi, příslušnými OSPOD, 

PČR či MěP.  

Metodik prevence, speciální pedagog, výchovný poradce a vybraní třídní učitelé se 

zúčastňovali pravidelných pracovních seminářů.  

Všechny získané a nové informace v oblasti prevence a inkluze dále předávali učitelskému 

sboru na pravidelných pedagogických radách – metodicky vedli pedagogy, zejména při 

vypracování plánů pedagogické podpory, IVP a IVýP – tyto dokumenty jsme zachovali, i 

přesto že se již nemusí od 1. 1. 2020 vypracovávat. Slouží zejména jako podklad při spolupráci 

se zákonnými zástupci žáků s doporučeními odborných pracovišť a pro žáky nadané, kterým 

upravujeme zejména organizaci výuky. V oblasti nadání jsme se zapojili do místního projektu 

Koordinace nadání v Porubě, do kterého jsou zapojeny místní školy a koordinátoři si na 

pravidelných schůzkách a hospitačních návštěvách sdílejí a předávají zkušenosti, formy a 

metody práce pro rozvoj různých druhů nadání. 

Celé poradenské pracoviště průběžně komunikovalo, řešilo nově vzniklé problémové situace, 

komunikovalo s rodiči žáků, poskytovalo konzultace pro žáky, intervenční programy.  

Na základě stížnosti matky jednoho z žáků školy jsme v měsíci květnu podstoupili kontrolu 

ČSI – viz. bod Inspekční zprávy. 

 



 

20 

 

 Zpráva o činnosti kariérového poradce 

Kariérový poradce ve škole je členem školního poradenského týmu, spolupracuje s vedením 

školy i ostatními pedagogickými pracovníky.  

Základními aktivitami KP byly poradenská činnost pro žáky a rodiče a podpora při výběru 

střední školy, diagnostika profesní orientace žáků, koordinace testování zájmů a předpokladů 

žáků a soustavné komplexní sledování a hodnocení vývoje žáků, řízení účastí na exkurzích a 

workshopech ve spolupráci s MS PAKTem zaměstnanosti. 

Vzhledem k pozici ředitele školy, který byl manažerem pracovní skupiny Kariérové 

poradenství v MAP2 (a pokračuje v téže pozici v MAP3 a členem skupiny Platforma pro 

kariérové poradenství spolupracuje kariérový poradce na pilotáži aktivit PS KP MAP, 

Platformy KP a Euroguidance. 

 Zpráva o činnosti koordinátorky environmentálního vzdělávání 

Koordinátorka environmentálního vzdělávání (dále jen EV) ve škole koordinovala realizaci 

environmentálního vzdělávání, sledovala realizaci a kontrolu školního programu, podílela se 

na začlenění environmentálního vzdělávání do výuky, poskytovala konzultace a podporu, 

přenášela z jiných škol, seminářů, besed a přednášek příklady dobré praxe v oblasti 

environmentálního vzdělávání, navazovala kontakty s dalšími školami, středisky a centry 

environmentálního vzdělávání, podněcovala spolupráci s rodiči, prezentovala činnost školy a 

ve spolupráci s vedením školy se podílela se na získávání prostředků na environmentální 

vzdělávání 

Realizované akce a besedy: 

 Recyklohraní (sběr - baterie, elektrospotřebiče, tonery),  

 ozdravný pobyt žáků ZŠ, 

 vycházky do přírody s tematickými aktivitami (jarní, podzimní, zimní),  

 Exkurze a spolupráce s OZO Ostrava pro 1. stupeň ,  

 návštěva a výuka v ZOO Ostrava pro 1. stupeň. 

Na škole pracuje EKOTÝM ŠOUPÁLEK. Pravidelně se schází a podílí se na ekologizaci 

provozu školy, zlepšení jejího prostředí a okolí školy, v zimě přikrmují ptáků na 

instalovaných krmítkách.  Svou činnost prezentuje na ekonástěnce. 

 

 

 

 

 

  



 

21 

 

6 ZÁPISY A PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 

 Údaje o zápisu k povinné školní docházce 

celkový počet 

zapsaných žáků 

počet 

odkladů 2021 

počet 

odkladů 2022 

předpokládaný 

počet žáků 

do 1. ročníku 

2022/23 

57 6 11 43 

 

 Výsledky přijímacího řízení 

typ střední školy 
počet umístěných žáků dle typu školy 

5. ročník 7. ročník 9. ročník CELKEM 

gymnázia - - 6 6 

umělecké školy - - - - 

střední odborné školy 

4 leté obory 
- - 27 27 

střední odborné školy 

3 leté obory 
- - 13 13 

odborné školy 

2 leté obory 
- - - - 

 

  



 

22 

 

7 VÝSLEDKY VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 

 Přehled prospěchu za 1. a 2. pololetí 

ročník počet žáků 
prospělo s 

vyznamenáním 
prospělo neprospělo nehodnoceno 

pololetí 1. 2. 1. 2. 1. 2. 1. 2. 1. 2. 

1. 29 32 29 32 0 0 0 0 0 0 

2. 26 28 22 21 4 7 0 0 0 0 

3. 33 35 30 30 2 5 0 0 1 0 

4. 30 32 22 21 8 11 0 0 0 0 

5. 29 29 20 22 9 7 0 0 0 0 

první  stupeň 

celkem 
147 156 123 126 23 30 0 0 1 0 

6. 42 43 13 11 25 29 4 3 0 0 

7. 47 47 21 24 24 22 2 1 0 0 

8. 38 37 11 10 23 26 4 1 0 0 

9. 44 45 23 14 20 31 1 0 0 0 

druhý stupeň 

celkem 
171 172 68 59 92 108 11 5 0 0 

CELKEM 318 328 191 185 115 138 11 5 1 0 

 

K celkovým počtům žáků základní školy je nutno zahrnout 13 dětí přípravné třídy, které na 

konci roku dostali slovní hodnocení.  



 

23 

 

 Přehled výchovných opatření 

ročník 

napomenutí 

třídního 

učitele 

důtka 

třídního 

učitele 

důtka 

ředitele školy 

2. stupeň 

chování 

3. stupeň 

chování 

pololetí 1. 2. 1. 2. 1. 2. 1. 2. 1. 2. 

1. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.     0 0 4 1 1 3 0 1 0 0 

4. 0 5 0 1 0 0 0 0 0 0 

5. 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 
první stupeň 

celkem 
1 13 4 2 1 3 0 1 0 0 

6. 1 1 11 11 1 2 0 0 0 2 

7. 6 3 0 3 0 0 0 0 0 0 

8. 0 2 0 6 1 3 3 0 0 0 

9. 2 3 0 3 0 1 0 0 0 0 
druhý stupeň 

celkem 
9 9 11 23 2 6 3 0 0 2 

CELKEM 10 22 15 25 3 9 3 1 0 2 

 

 Přehled absence 

 
zameškaných 

hodin celkem 

omluvených 

hodin celkem 

neomluvených 

hodin celkem 

průměrný 

počet 

omluv. 

hod. /žáka 

průměrný 

počet 

neomluvených 

hod. /žáka 

1. pololetí 26456 26455 1 79,92 0,003 

2. pololetí 31845 31603 242 96,35 0,73 

CELKEM 58301 58058 243 176,27 0,733 

 

  



 

24 

 

8 DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ 

 Navštívené kurzy 

název školení vzdělávací instituce 
počet 

zaměstnanců 

časová 

dotace 
Digitální kompetence učitele ZŠ Pedagogická fakulta OU 16 60 

Realizace žákovských portfolií Euroguidance, NPI 4 2x 8 

Rozvoj kritického myšlení NPI 10 8 

Formativní hodnocení ve výuce NPI sborovna 2x 4 

Prevence a stabilizace rizikového 

chování žáků 

KVIC - OKAP 
2 8 

Deskové a karetní hry pro rozvoj 

matematické gramotnosti 

KVIC - Opava 
2 8 

Webinář anglického jazyka - Funpark 

učebnice 

Klett nakladatelství s.r.o. 
1 2 

Moderní literatura pro děti a mládež - 1. 

stupeň  

MAP II.  
2 3 

Interaktivita Taktik hravě Vydavatelství Taktik 1 2 

Zapojení žáka s OMJ do běžné výuky ÚMO Poruba 2 1,5 

Digi kompetence OU 1 6 

Asistent pedagoga Webinar 1 1 

Diagnostika školní zralosti  PPP Brno 2 6 

Digi kompetence OU 2 6 

Webinář anglického jazyka - Funpark 

učebnice 

Klett nakladatelství s.r.o. 
1 2 

Moderní literatura pro děti a mládež - 1. 

stupeň 

MAP II. 
1 3 

Zapojení žáka s OMJ do běžné výuky v 

jednotlivých předmětech 

ÚMO Ostrava-Poruba, NPI 
sborovna 2,5 

Začínáme s výukou češtiny jako druhého 

jazyka na ZŠ 

ÚMO Ostrava-Poruba, NPI 
sborovna 2,5 

Kulatý stůl NPI ČR,Hodnocení žáků-

cizinců ve šk.r.2021/22 

NPI ČR 
4 2 

Začleňování žáků s odlišným mateřským 

jazykem 

Inkluzivní škola 
sborovna 4 

Digi kompetence OU 3 6 

Finanční svoboda MAP II. ORP Ostrava  2 15 

Diagnostika schopností a dovedností v 

oblasti čtení a psaní 

PPP Brno 
1 6 

Diagnostika matematických schopností a 

dovedností 

PPP Brno 
1 6 

Ukázky ve Scratchi pro pokročilé - 

konkrétní téma. 

SYPO 
1 1,5 

Podpora nadání - spolupráce místních 

základních škol - pracovní semináře 

ÚMO Poruba 
3 24 

Rozvoj manažerských dovedností pro 

ředitele  

KVIC Nový Jičín 
1 8 

Vedení třídnických hodin MSS OKAP 2 25 

Rizika kyberprostoru (aneb Hrou proti 

kyberšikaně) 

JSNS 
1 7 



 

25 

 

Podpora procesů adaptace a integrace 

dětí/žáků z Ukrajiny (cizinců) 

NPI ČR 
sborovna 3x 2 

Badatelská výuka soudobých dějin Fraus 1 4 

3D tisk a modelování (MINI+) Průša Academy 1 4 

Revize RVP ZV - Základy algoritmizace 

a programování 

NPI ČR 
1 2 

Základy kybernetická bezpečnosti NÚKIB  4 6 

Školení pedagogických pracovníků- 

Fyzika 1, 2 

KVIC Ostrava 
1 2x 8 

Kvalifikační studium pro ředitele škol KVIC Opava 1 250 

Informatika s Emilem H-edu 4 4 

 

 Hodnocení školení 

V souladu s plánem DVPP byly stanoveny tyto priority vzdělávání pedagogických 

zaměstnanců:školy: 

Priorita č. 1: Vzdělávání v oblastech dalšího rozvoje digitálních kompetencí 

v neinformatických předmětech. 

Priorita č. 2:    Kurzy v rámci kritického myšlení. 

Priorita č. 3:    Další rozvoj PP v oblasti formativního hodnocení.   

Priorita č. 4:    Realizace žákovských portfolií. 

Vzhledem k tomu, že v průběhu školního roku byla výuka i celkový chod školy ovlivněn 

protiepidemiologickými opatřeními, válečným konfliktem na Ukrajině a v neposlední řadě 

snížením finančních příspěvků na ONIV, došlo ke změnám plánu DVPP, především 

zaměřením na práci s ukrajinskými žáky, což bylo pro všechny vzdělávací organizaci nové.  

Neformální vzdělávání pod vedením odborných lektorů jsme realizovali využitím bezplatných 

vzdělávacích programů organizovaných pod aktivitami Místního akčního plánu vzdělávání II. 

a v rámci podpory digitálních kompetencí pedagogických pracovníků v nepedagogických 

předmětech jsme dokončili projekt, ve kterém byla škola partnerem Ostravské univerzity 

V rámci pedagogického (ale i nepedagogického sboru) zaměstnanců dochází k přenosu 

příkladů dobré praxe z dalšího vzdělávání ve formě diskuzí v rámci předmětových komisí (u 

nepedagogů v rámci pracovních kolektivů), vzájemnými hospitacemi či simulováním výuky 

v rámci pedagogického sboru. 

Vzhledem k tomu, že většina vzdělávacích aktivit byla cílená a nikoliv povinná“, vzdělávání 

pedagogických pracovníků lze hodnotit za přínosná. 

 

 

 

 

 

 

 



 

26 

 

9 KLIMA ŠKOLY 

 Výsledky a opatření 

Na základě výsledku šetření klimatu školy (viz. obr. 1 bodu 11 této VZ) realizované 

zřizovatelem a výsledků vyhodnocení autoevaluačních dotazníků pedagogických pracovníků 

lze konstatovat, že v rámci porubských škol je klima školy srovnatelné s ostatními, ale cílem 

není srovnávání škol, ale zlepšení klimatu jednotlivých škol. 

Z tohoto důvodu jsme jednotlivé hodnocené oblasti analyzovali v rámci pedagogické rady a 

ředitel školy s výsledky a rozborem seznámil rodiče formou zprávy v komensu a aktuálně 

bude tato problematika jedním z bodů řešených na konzultacích s rodiči a třídních schůzkách. 

V rámci třídních schůzek, které proběhnou 19.10.2022 navíc uskutečníme setkání rodičů 

s vedením školy, na kterých hodláme představit rodičům další plán rozvoje školy, aktivity pro 

školní rok 2022/2023 a rovněž osobně představit výsledky šetření klimatu školy a náš přístup 

k těmto výsledkům.  

Výsledky šetření jsou ovlivněny kauzami, které dlouhodobě řešíme ve 3 třídách, kde 

jednotlivci narušují klima třídy. Tyto kauzy řešíme ve spolupráci se zřizovatelem i klinickým 

psychologem, chystáme průběžná zjišťování klimatu jednotlivých tříd, bohužel absence 

školního psychologa a nedostatečná kapacita těchto odborníků neumožňuje pružněji na tyto 

negativní jevy reagovat.  

Dalším citlivým bodem zprávy klimatu školy je zpětná vazba školní úspěšnosti žáků. Přestože 

metodě formativnímu hodnocení věnujeme velkou pozornost, měli jsme ucelený systém 

vzdělávání pedagogů na tuto problematiku zaměřenou, stále však zůstávají rozdíly mezi 

pedagogy, kteří tento přístup uplatňují či neuplatňují a to je jeden z důvodů, že žáci (resp. 

rodiče) zpětnou vazbu ve formě toho, v čem se zlepšit a jakou cestou nevnímají. Od nového 

školního roku budeme rovněž uplatňovat tzv. tripartitu, tzn., že část třídních schůzek 

nahradíme individuálními konzultacemi ve složení pedagog-zákonný zástupce-žák. Od této 

změny si slibujeme přesnější pojmenování zájmů a předpokladů vzdělávání jednotlivých žáků 

což by mělo vést společně se žákovskými portfolii jak k efektivnější zpětné vazbě hodnocení 

výsledků vzdělávání, tak k určení směru kariérního rozvoje žáka. 

Dalším znepokojivým bodem šetření klimatu školy byl závěr, že ne vždy mohou žáci otevřeně 

vyjadřovat své názory. Není tím myšleno obava před reakcí pedagogů či dalších zaměstnanců 

školy, ale často jde o strach z posměšné reakce spolužáků. Jedním z nových opatření bude 

realizace třídnických hodin formou komunitního kruhu, kde žáci povedou diskuzi s třídním 

učitelem na vybraná témata. 

K vyjádření žáků, že  hodinách nemohou pracovat svým tempem a podle svých potřeb je třeba 

říct, že na škole pracuje školní poradenské pracoviště, které pravidelně reviduje podpůrná 

opatření jednotlivých žáků a dbáme na to, aby doporučení z nich vyplývající respektovali 

jednotliví pedagogové. Bohužel část respondentů, jak vyplynulo z diskuze s žáky si pod tímto 

bodem představuje, že když se jim nechce pracovat, tak pracovat nemusí. I tady pak musí 

pedagogové tasit svůj takt a pedagogické umění žáky zaujmout. 

Posledním bodem klimatu školy je účast na mimoškolních akcích. Věřím, že se celkový 

společenský stav vrací k normálu a to včetně mimoškolních akcí pro žáky i rodiče, které vinou 

epidemiologických opatření byly značně omezeny. Již v druhém pololetí jsme realizovali 

lyžařské kurzy, sportovní kurz „kolo-vodo-horo“, sportovní den pro žáky i rodiče a opět 

budeme realizovat výchovně vzdělávací a kulturní aktivity v obvyklém rozsahu. 

Věřím, že výše uvedená opatření povedou e zlepšení klimatu školy. 

 



 

27 

 

 

10 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY 

 Schválené příspěvky pro rok 2021 

druh příspěvku schválený (v Kč) upravený (v Kč) 

provozní příspěvek zřizovatele 2 900 000  3 077 240 

z toho účelově vázáno 0  177 240 

dotace SMO 0 135 000 

investiční dotace SMO 0  45 000 

investiční dotace MSK 0 0 

přímé prostředky MSK 26 245 670 26 570 844 

z toho účelově vázáno 317 400 271 745 

příspěvek MSK celkem 26 245 670 26 570 844 

partner SMO – RRPVV 607 382 607 382 

 dotace EU projekt Šablony II 510 555 510 555 

dotace Obědy pro děti 63 274 63 274 

 příspěvek včetně dotací celkem 30 326 881 30 964 295 

  

 Hospodaření s příspěvkem zřizovatele – plnění plánu výnosů 

druh výnosů plán  

skutečnost k 31. 12. 2021 (v Kč) 

hlavní 

činnost  

doplňková 

činnost 
celkem 

výnosy z prodeje služeb 1 706 000 858 718 434 006 1 292 724 

výnosy z pronájmů 80 000 0 

00 

 

79 442 79 442 

výnosy z prodeje karet a čipů 15 000 0 

 
15 080 15 080 

jiné výnosy z vlastních výkonů 87 000 85 201 4 900 90 101 

čerpání fondů 105 000 106 342 0 106 342 

ostatní výnosy 20 000 18 075 15 552 33 627 

úroky 10 00 563 0 563 

celkem 2 014 000 1 068 899 548 980 1 617 879 

 

 

 

 



 

28 

 

 Hospodaření s příspěvkem zřizovatele – plnění plánů nákladů 

druh nákladů plán 

skutečnost k 31. 12. 2021 (v Kč) 

hlavní 

činnost 

doplňková 

činnost 
celkem 

spotřeba materiálu 1 783 000 1 103 109 248 995 1 352 104 

spotřeba energie  1 700 000 1 540 555 53 356 1 593 910 

prodané zboží 15 000 0 13 555 13 555 

555 opravy a udržování 360 000 575 980 5 184 581 164 

cestovné 0 0 0 0 

ostatní služby  655 750 605 784 7 712 613 496 

mzdové náklady  161 529 13 529 134 304 147 833 

zákonné odvody 51 829 4 629 38 165 42 794 

zákonné sociální náklady 3 071 271 2 261 2 532 

manka a škody 0 0 0 0 

DDHM nad 3.000 Kč 254 717 248 539 0 248 539 

ostatní náklady z činnosti 10 000 0 0 0 

odpisy  95 344 94 896 0 94 896 

daně 1 000 107 0 107 

celkem 5 091 240 4 187 399 503 531 

 

4 690 930 

  

 Přímé náklady na vzdělávání a další zdroje (projekty EU, dotace) 

nákladová položka plán 

skutečnost 

k 31. 12. 2021 

(v Kč) 

hrubé mzdy  19 700 000 19 726 298 

odvody SP, ZP, příděl do FKSP, náhrady mzdy v 

době pracovní neschopnosti  
7 000 000 7 117 140 

učebnice, školní potřeby, učební pomůcky, 

výukové programy 
500 000 490 694 

podpůrná opatření - pomůcky 2 000 1 900 

DVPP 35 000 32 320 

cestovné 5 000 3 775 

ochranné pracovní pomůcky, preventivní 

prohlídky, testy, respirátory pro zaměstnance 
5 000 29 504 

materiál z dotací, testy a roušky pro žáky 0 212 373 

služby 10 000 332 698 

zákonné pojistné Kooperativa 80 000 80 817 

celkem 27 337 000 28 027 519 



 

29 

 

 Vyhodnocení hospodaření s příspěvky 

  
plán 

skutečnost k 31. 12. 2021 (v tis. Kč) 

hlavní 

činnost 

doplňková 

činnost 
celkem 

náklady 32 978,29 32 214,91 503,52 32 718,44 

výnosy 2 014,00 1 209,36 548,98 1 758,34 

příspěvek 30 964,29 30 964,29 0 30 964,29 

výsledek hospodaření 0 -41,26 45,45 4,19 

 

 Přehled realizovaných oprav a investic 

Oprava hodin 

Oprava přístrojů ve školní kuchyni 

Oprava TV nářadí 

Broušení nožů 

Výměna umyvadel a obkladů 

Stavební úpravy jazykové učebny 

Opravy vestavných skříní 

Zednické práce 

Elektro opravy 

Elektro opravy v jazykové učebně 

Výměna čerpadla 

Výměna dveří 

Malování a nátěry 

Cejchování vah  

Instalatérské práce 

Opravy a výměny bojlerů 

Oprava kopírek 

Oprava a reinstalace PC  

  



 

30 

 

11 PŘÍLOHY 

Příloha č. 1: SWOT analýza Základní školy, Ostrava-Poruba, J. Šoupala 1609, příspěvková 

organizace 

Silné stránky (strenghts) 

 Inovovaný Školní vzdělávací program, Informatika od 

1.ročníku 

 Kvalifikovaný, generačně vyvážený a všestranný 

pedagogický sbor 

 Nadstandardní práce se žáky se SVP a se žáky 

nadanými 

 Zaměření školy – sport, zdravý životní styl a kariéra 

 Realizace projektových dnů, mimotřídních a 

mimoškolních akcí – příležitosti? Mezinárodní 

spolupráce 

 Spolupráce a dobré vztahy s okolními školkami  

 Elektronické systémy evidence (Bakaláři) – standard – 

digitální kompetence??? 

 Rekonstruované a modernizované odborné učebny a 

společné prostory  

 Sportovní zázemí školy 

 Zapojení do místního akčního plánu rozvoje  

vzdělávání (MAP2, MAP3) 

 Doplňování žáků školy - fotbalistů na II. stupni 

 Nabídka sportovních aktivit pro žáky I. stupně – hráče 

Akademie FCB a tím zvýšený zájem o vzdělávání na 

naší ZŠ 

 Vlastní identifikace školy (nové logo, maskoti, motto) 

 Spolupráce se sociálními partnery (zřizovatel,OU, 

SMO, KÚ MSK, FCB apod.) 

 Pravidelné sportovní aktivity 

 Bohatá školní knihovna a zapojení do programů 

rozvíjející čtenářství  

 Ekotým, EVV 

 Fungující školní žákovský parlament 

 Funkční nadační fond školy 

 

Slabé stránky (weaknesses) 

 Zázemí pro technické a umělecké obory 

(dokončení rekonstrukce dílen, učebny 

pro hudební a výtvarnou výchovu) 

 Malý počet projekční techniky ve 

kmenových učebnách 

 Technický stav budov – střechy, vlhké 

zdi spojovacích budov 

 Zvyšující se výskyt poškozování školních 

pomůcek a vůbec školního vybavení 

 Nesystémové řešení odborných pozic 

školní psycholog a speciální pedagog – 

řeší se z projektů, které na sebe 

nenavazují (lze i zahrnou do příležitostí – 

dofinancovávání překlenovacích období 

a výhled od roku 2025) 

 Nezájem o zapojení se do zájmové 

činnosti kroužků ze strany žáků (finance) 

 

 

 

  

Příležitosti (opportunities) 

 Dovybavení kmenových tříd dataprojektory 

 Další zlepšování školního klimatu jako součástí školní 

kultury na základě výsledků dotazníkových šetření  

 Větší využívání moderních výukových metod 

 Zvyšující se počet malých fotbalistů na I.stupni ZŠ 

 Přesun regionální fotbalové akademie ze ZŠ 

Bohumínská na ZŠ Šoupala 

 Větší portfolio kroužků v rámci ŠD 

 Zapracování nové nabytých digitálních kompetencí 

z DV do prezenční výuky 

 Možnost zastřešení minihřiště a zvýšit jeho využití 

jako druhé tělocvičny + projekt vybudování zázemí pro 

akademii 

 Větší využívání vzdělávacích nabídek sociálních 

partnerů – OU, VŠB-TU, DOV, Planetárium, ZOO a 

dalších 

 Další rozvoj spolupráce s vedením a trenéry Akademie 

FCB 

 Portfolia pedagogických pracovníků ve vztahu 

k plánování DVPP a osobnostnímu růstu zaměstnanců 

Hrozby (threats) 

 Demografický vývoj naší spádové oblasti 

 Klesající zájem o vzdělání ze strany 

některých žáků i rodičů 

 Kvalita vztahů třídních kolektivů při 

souběhu různě typizovaných skupin ve 

třídách 

 Odchod „zdravých“ dětí ze tříd s velkým 

počtem žáků v inkluzi  

 Zvyšující se počet dětí na nízké sociální 

úrovni, což ovlivňuje kvalitu výuky a její 

materiální zabezpečení  

 



 

31 

 

 Žákovská portfolia 

 Školní média 

 Volné kapacity školy  - využití atria 

 Zahraniční spolupráce, mezinárodní projekty 

 Projekce ve vestibulu školy s ukázkami fotografií/videí 

ze školních akcí  

 Umístění kamerového systému ve vybraných 

prostorách školy 

 Úschovna kol a koloběžek 

 
Příloha č. 2: výsledky dotazníkového šetření klimatu školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


